Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº            , DE 2012
(Do Sr. Rubens Bueno)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Estado da Fazenda sobre a conclusão das
investigações realizadas pela Comissão de
Sindicância Investigativa constituída para
apurar as supostas irregularidades na
administração da Casa da Moeda.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal, e nos artigos. 115, inciso I e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao
Ministro da Fazenda, Sr. Guido Mantega, sobre a conclusão das investigações
realizadas pela Comissão de Sindicância, constituída através da Portaria nº 30, de
02 de fevereiro de 2012, para investigar as suspeitas de irregularidades na
administração da Casa da Moeda.

 Solicitamos as seguintes informações:

1. Foi confirmada a existência de duas empresas “offshores”
constituídas nas Ilhas Virgens Britânicas, em 2010, que conforme
a Junta Comercial de Miami, nos Estados Unidos estavam uma no
nome do Sr. Luiz Felipe Denucci e outra em nome da filha dele,
Sra. Ana Gabriela: a Helmond Commercial LCC e a Rhodes Int
Ventures?

2. Conforme noticiado pelo Jornal Folha de São Paulo, de
31/01/2012, um relatório da WIT, companhia especializada em
transferência de dinheiro com sede em Londres, nos últimos três
anos, essas "offshores" teriam recebido U$ 25 milhões de
operações financeiras no exterior. A WIT aponta que os valores
são oriundos de pagamento de comissão feito por dois
fornecedores exclusivos da Casa da Moeda, equivalente a 2% dos
contratos firmados. O que foi apurado a respeito?

3. Qual o real motivo da demissão do Sr. Luiz Felipe Denucci?

              Câmara dos Deputados

4. Envio da cópia dos trabalhos e das conclusões da referida
Comissão de Sindicância.

Sala das Sessões,     de maio de 2012.

Deputado RUBENS BUENO
PPS/PR